

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN ĐĂK GLEI
Số: 956 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Đăk Glei, ngày 13 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện chương trình công tác năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện

Thực hiện Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015 và Thông báo số 16/TB-HĐND ngày 12/10/2020 của Thường trực HĐND huyện về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 11, HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2016-2021. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo công tác năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2021 như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC VÀ QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

1. Về thực hiện chương trình công tác của Ủy ban nhân dân huyện và xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật

Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng và ban hành Chương trình công tác năm 2020 với 152 đầu công việc, Ủy ban nhân dân huyện đã giao nhiệm vụ cụ thể, chi tiết đến từng cơ quan, đơn vị, xác định rõ đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp và tiến độ thực hiện. Giao Văn phòng HĐND-UBND theo dõi, đôn đốc thực hiện thường xuyên, cụ thể hóa vào kế hoạch công tác hàng tháng để kiểm tra tiến độ thực hiện. Trong năm 2020 (*đến ngày 10/11/2020*), Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 2.482 quyết định (*trong đó có 01 quyết định quy phạm pháp luật, 2.360 quyết định Ủy ban nhân dân huyện, 1.121 quyết định Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện*), 04 Chỉ thị và 2.374 công văn, thông báo để chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện.

Nhìn chung, việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được thực hiện nghiêm túc, chất lượng ngày càng tăng; văn bản quy phạm pháp luật được xây dựng, ban hành đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật. Tuy nhiên, vẫn còn xảy ra chậm trễ một vài nội dung trình Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy và Hội đồng nhân dân huyện.

2. Về thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện

Ủy ban nhân dân huyện tuân thủ nguyên tắc làm việc theo chế độ kết hợp trách nhiệm của tập thể với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch¹ và từng thành viên Ủy ban nhân dân huyện. Các thành viên Ủy ban nhân

¹- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện đã chủ trì, tham gia hơn 389 cuộc họp, hội nghị và làm việc với các ngành; tham dự các hội nghị, làm việc với TW, tỉnh về vấn đề liên quan đến kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng.

- Ngoài xử lý các công việc thường xuyên, UBND huyện đã dành thời gian đi kiểm tra và tổ chức 79 buổi làm việc với cơ sở để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ KT-XH, tăng cường chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, giáo dục chính trị, tư tưởng của CBCC, VC...

dân huyện tham gia có trách nhiệm vào việc giải quyết các công việc chung của tập thể, đảm bảo quan hệ phối hợp trong công tác, xử lý công việc theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi lĩnh vực được phân công. Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giải quyết công việc thường xuyên theo đúng Quy chế làm việc, quy trình chặt chẽ và khẩn trương, đề cao tính chủ động của cơ quan tham mưu và vai trò thẩm tra, tổng hợp của Văn phòng HĐND-UBND huyện trong xử lý công việc; Tổ kiểm tra của Ủy ban nhân dân huyện về kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, hằng tuần, tháng đã tiến hành rà soát việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao và có báo cáo tình hình thực hiện trong tháng để kịp thời đôn đốc, chấn chỉnh các đơn vị chậm trễ. Ủy ban nhân dân huyện thực hiện tốt trách nhiệm báo cáo, giải trình theo yêu cầu của Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại huyện, của Hội đồng nhân dân huyện, nghiêm túc tiếp thu và chỉ đạo xử lý ý kiến kiến nghị của cử tri.

3. Công tác phối hợp của Ủy ban nhân dân huyện với Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương

- UBND huyện tích cực phối hợp với HĐND huyện và Ban Thường trực UBMTTQVN huyện trong hoạt động theo dõi và giúp đỡ các đại biểu HĐND làm tròn nhiệm vụ đại biểu, cũng như công tác giám sát của HĐND đối với UBND huyện, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, các đại biểu HĐND và cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước được hiệu quả hơn.

- UBND huyện đã tích cực phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện trong triển khai thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của mình theo quy định của Hiến pháp và pháp luật hiện hành, trọng tâm là chăm lo và bảo vệ lợi ích của nhân dân, vận động nhân dân tham gia vào quản lý nhà nước và thực hiện các nghĩa vụ của công dân đối với Nhà nước, vận động nhân dân thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng và tuân thủ pháp các quy định của pháp luật.

- UBND huyện trình Thường trực HĐND huyện thông qua một số nội dung liên quan đến vấn đề kinh tế, ngân sách và các nội dung khác theo luật định.

- UBND huyện còn tham gia phối hợp với HĐND, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện xây dựng các dự án, chiến lược, kế hoạch, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh trên địa bàn huyện có liên quan đến đời sống của tầng lớp nhân dân cư trên địa bàn trước khi văn bản ban hành.

- Định kỳ hằng quý, thông báo bằng văn bản cho HĐND huyện và Ban Thường trực UBMTTQVN về kết quả hoạt động phối hợp, tham gia các cuộc họp giữa 3 cơ quan để kiểm điểm đánh giá kết quả phối hợp và bàn chương trình công tác ở kỳ tiếp theo.

II. CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CÁC CÔNG VIỆC TRỌNG TÂM VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Kết quả đạt được

Trong năm 2020, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết HĐND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán NSNN được giao. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo an ninh - quốc phòng, trật tự an toàn xã hội trong dịp lễ, sự kiện lớn của đất nước²; tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương công vụ tại một số đơn vị, địa phương; tăng cường chỉ đạo công tác quản lý bảo vệ rừng, quản lý lâm sản; ngăn chặn và xử lý nghiêm các hoạt động khai thác khoáng sản, lâm sản trái phép trên địa bàn. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức kiểm điểm, đánh giá, xếp loại và khen thưởng đối với cán bộ, công chức, viên chức năm 2019. Tổ chức Hội nghị giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình, Kế hoạch thực hiện 03 lĩnh vực đột phá phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 trên địa bàn huyện. Thực hiện đảm bảo các chế độ chính sách, khoản hỗ trợ cứu đói, rét cho nhân dân đảm bảo an tâm đón Tết Cổ truyền dân tộc. Chỉ đạo triển khai kịp thời các giải pháp phòng chống dịch phòng chống dịch với quan điểm không chủ quan, lơ là trong công tác phòng chống dịch, đặc biệt là bệnh bạch hầu, COVID-19, sốt xuất huyết Dengue (SXHD) và sốt rét, trong đó tập trung đẩy mạnh các hoạt động phòng chống dịch bệnh bạch hầu; Tập trung chỉ đạo, triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát Dịch tả lợn Châu Phi tái phát; Triển khai các biện pháp phòng chống bệnh Cúm lợn, tăng cường công tác bảo vệ môi trường trong phòng chống Dịch bệnh gia súc, gia cầm trong mùa mưa, lũ. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch trong tình hình mới theo hướng dẫn của Bộ Y tế, thực hiện tốt thông điệp 5K (*Khẩu trang-Khử khuẩn-Khoảng cách-Không tụ tập-Khai báo y tế*).

Năm 2020 tình hình kinh tế thế giới có sự ảnh hưởng mạnh mẽ đại dịch Covid-19, phần lớn hoạt động giao thương buộc phải đóng cửa để ứng phó, ngăn chặn sự lây lan của Covid-19, từ đó đã tác động không nhỏ đến toàn bộ đời sống, hoạt động kinh tế, văn hóa xã hội của cả nước nói chung và nhân dân trên địa bàn huyện Đăk Glei nói riêng. Để đối phó với đại dịch Covid-19, huyện Đăk Glei đã huy động toàn bộ lực lượng, mọi tiềm lực kinh tế và tinh thần của khối đại đoàn kết toàn dân tộc luôn đồng hành cùng với Đảng, nhà nước với phương châm tính mạng con người là trên hết, chống dịch như chống giặc, nhiều cơ sở sản xuất, dịch vụ vui chơi, giải trí buộc phải đóng cửa nhiều người không có công ăn việc làm, bên cạnh đó giá cả các mặt hàng nông sản giảm sút làm cho thu nhập của đại bộ phận nhân dân trên địa bàn huyện giảm sút đáng kể. Tuy nhiên, dưới sự lãnh

² (Tuyên truyền Mừng Đảng, Mừng xuân Canh Tý 2020; kỷ niệm ngày quốc tế hạnh phúc 20/3, Ngày thể thao Việt Nam 27/3, ngày sách Việt Nam 21/4, hành động ứng phó biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030 tầm nhìn 2025; 45 năm Ngày giải phóng tỉnh Kon Tum và ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước 30/4; tuyên truyền kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; Ngày gia đình Việt Nam 28/6 tuyên truyền đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ 13, kỷ niệm 73 năm Ngày thương binh liệt sỹ 27/7, kỷ niệm 75 năm cách mạng tháng 8, Ngày Quốc khánh 2/9, kỷ niệm 45 năm Ngày thành lập lại huyện Đăk Glei..., Ngày Nhà giáo Việt nam 20/11,...)

đạo của Huyện ủy, giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei đối với từng lĩnh vực như sau:

1.1. Về kinh tế

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã đồng loạt ra quân xây dựng nông thôn mới gắn với chỉnh trang đô thị tại các điểm dân cư nông thôn năm 2020; Chỉ đạo các địa phương đồng loạt phát động phong trào xây dựng nông thôn mới năm 2020 trên địa bàn huyện (*Tổ chức điểm tại xã Mường Hoong, Đăk Kroong*). Trong năm, có 02 xã đạt chuẩn NTM (xã Đăk Pek, Đăk Môn); Đã chỉ đạo Hạt Kiểm lâm huyện tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét³, thực hiện công tác giao khoán bảo vệ rừng. Chỉ đạo các Phòng ban ngành, địa phương chủ động phòng, chống hạn hán, thiếu nước, tăng cường công tác bảo đảm an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2020⁴; triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch Lở mồm long móng, dịch tả lợn Châu Phi⁵; tăng cường công tác quản lý tài

³ QĐ số 107/QĐ-UBND ngày 10/02/2020 về kiện toàn TCT LN QLBVR trên địa bàn huyện Đăk Glei; QĐ số 108/QĐ-UBND ngày 11/02/2020 về sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động của Tổ công tác liên ngành quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện Đăk Glei; Quy chế hoạt động của Tổ công tác liên ngành QLBVR huyện; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 04/3/2020 về việc tăng cường công tác Quản lý, bảo vệ rừng và Phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2020 trên địa bàn huyện Đăk Glei; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 13/02/2020 của UBND huyện Đăk Glei về triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 20/01/2020 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2020 trên địa bàn huyện Đăk Glei; KH số 59/KH-UBND ngày 01/3/2020 của UBND huyện Đăk Glei về thực hiện Đề án bảo vệ, khôi phục và phát triển rừng bền vững vùng Tây nguyên giai đoạn 2016 - 2030 trên địa bàn huyện Đăk Glei; Công văn số 595/UBND-CV ngày 26/3/2020 về việc triển khai thực hiện Công điện số 01/CD-UBND ngày 11/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Kon Tum về tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy rừng; KH số 36/KH-TCTLN ngày 14/02/2020 về công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô 2019-2020 trên địa bàn huyện Đăk Glei; CV số 904/UBND-CV ngày 29/4/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei về việc kiểm tra, đề xuất xử lý các xưởng chế biến lâm sản, cơ sở mộc dân dụng và xe độ ché trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 05/6/2020 kiểm soát việc nuôi nhốt, buôn bán, tiêu thụ trái phép động vật hoang dã trên địa bàn huyện Đăk Glei; KH số 121/KH-TCTLN ngày 8/6/2020 về kiểm tra, truy quét các điểm nóng về kinh doanh, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép; khai thác, phá rừng trái pháp luật trên địa bàn huyện năm 2020; CV số 1175/UBND-LN ngày 12/6/2020, về triển khai những nhiệm vụ giải pháp cấp bách tăng cường công tác QLBVR, QLLS trên địa bàn huyện; CV số 1175/UBND-LN ngày 12/6/2020, về triển khai những nhiệm vụ giải pháp cấp bách tăng cường công tác QLBVR, QLLS trên địa bàn huyện; Kiện toàn lại tổ chức và xây dựng quy chế hoạt động của các Chốt kiểm soát liên ngành QLBVR trên địa bàn huyện theo các QĐ 794 /QĐ-UBND xã Đăk Choong; 795/QĐ-UBND xã Đăk Long; 796/QĐ-UBND xã Đăk Nhoong; 797/QĐ-UBND xã Đăk Plô ngày 13/7/2020.

⁴ Công văn số 1234/UBND-CV ngày 24/6/2020 của UBND huyện Đăk Glei V/v tăng cường công tác quản lý nhà nước và thực thi pháp luật trong quản lý, xử lý vi phạm phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi theo quy định của Luật Thủy lợi và các văn bản pháp luật liên quan; Công văn số 152/PNN-CV ngày 29/6/2020 của Phòng NN&PTNT V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 3426/CT-BNN-TCTL ngày 22/5/2020 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; Công văn số 1263/UBND-CV ngày 29/6/2020 của UBND huyện Đăk Glei V/v triển khai Công điện số 3685/CĐ-BNN-TCTL ngày 01/6/2020 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; Công văn số 1276/UBND-CV ngày 30/6/2020 của UBND huyện Đăk Glei V/v cung cấp thông tin vi phạm phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi theo Luật thủy lợi. Công văn số 1488/UBND-NN ngày 07/8/2020 của UBND huyện Đăk Glei V/v tập trung ứng phó với áp thấp nhiệt đới và mưa lũ, lũ ống lũ quyết, sạt lở đất; Công văn số 1517/UBND-NN ngày 11/8/2020 của UBND huyện Đăk Glei V/v triển khai, thực hiện kế luận của phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hữu Tháp, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh; Công văn 1563/UBND-NN ngày 18/8/2020 của UBND huyện Đăk Glei V/v triển khai kế luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hữu Tháp tại buổi kiểm tra và làm việc về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại huyện Tu Mơ Rông và Huyện Kon Plông; Công văn số 1604/UBND-NN ngày 21/8/2020 của UBND huyện Đăk Glei V/v tham gia góp ý Đề án quản lý hạn hán trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công văn số 1704/UBND-NN ngày 09/9/2020 của UBND huyện Đăk Glei V/v triển khai kế hoạch số 3102/KH-UBND ngày 21/8/2020 của UBND tỉnh Kon Tum về thực hiện Quyết định số 957/QĐ-TTg ngày 06/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kon Tum...

⁵ Công văn số 37/UBND-CV ngày 08/01/2020 của UBND huyện về việc tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 21/01/2020 về phòng, chống dịch bệnh

nguyên⁶; thường xuyên phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra tình hình xả nước thải của Công ty Phương Hoa⁷; kiểm tra việc xử lý rác thải của bãi rác trung tâm huyện có nguy cơ gây ảnh hưởng đến Đường dây 500kV⁸; thường xuyên tuần tra, kiểm tra địa bàn, kiên quyết xử lý các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép theo thẩm quyền, đảm bảo chặt chẽ và đúng theo quy định⁹.

- Chỉ đạo các ngành, địa phương đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2020¹⁰, đồng thời chỉ đạo xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; Thực hiện quy hoạch phát triển khu vực đô thị theo đồ án quy hoạch chi tiết được duyệt như: Điều chỉnh cục bộ Đồ án quy hoạch chi tiết phía Đông sông Pô Kô, quy hoạch chi tiết phía Tây Bắc sông Pô kô và Quy hoạch chi tiết phía Tây sông Pô Kô làm cơ sở thực hiện đầu tư xây dựng các công trình như san ủi mặt bằng khi trung tâm huyện, Đầu giá quỹ đất tạo vốn đầu tư cơ sở hạ tầng phía Đông sông Pô Kô với quy mô 6,9ha, cải tạo cảnh quan trước nhà đa năng huyện... Tổ chức đấu giá quyền sử dụng 106/106 lô đất đường Lê Hồng Phong đạt 100% kế hoạch. Tổ chức đầu tư nâng cấp, mở rộng các công trình cơ sở hạ tầng trên địa bàn huyện ưu tiên khu vực trung tâm thị trấn, chỉ đạo Ban QLDA ĐTXD huyện đẩy nhanh tiến độ sửa chữa, nâng cấp công trình cấp nước phục vụ sinh hoạt cho nhân dân.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về đầu tư, chấn chỉnh công tác quản lý, sử dụng lòng, lề đường, vỉa hè trên địa bàn huyện; tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án.

động vật trên cạn trên địa bàn huyện năm 2020; Công văn số 635/UBND-CV ngày 30/03/2020 V/v tiếp tục tăng cường phòng chống dịch bệnh nguy hiểm ở động vật và công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; Công văn số 651/UBND-CV ngày 31/03/2020 V/v tiếp tục tổ chức hướng dẫn tái đàn, tăng đàn lợn an toàn sinh học; Công văn số 1265/UBND-CV ngày 29/06/2020 V/v xử lý Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện Ngọc Hồi; Công văn số 1340/UBND-CV ngày 12/07/2020 V/v tập trung triển khai các biện pháp phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và các bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm; Công văn số 1337/UBND-CV ngày 12/07/2020 V/v triển khai các biện pháp phòng chống bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Đăk Glei.

⁶ Kế hoạch số 01/KH-ĐKTLN ngày 23/01/2020 của Đoàn kiểm tra liên ngành về Kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước về lĩnh vực khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2020; Văn bản 593/UBND-CV ngày 26/3/2020 của UBND huyện về dừng thí điểm khai thác cung ứng cát sỏi chương trình nông thôn mới; Văn bản 735/UBND-CV ngày 08/4/2020 của UBND huyện về tăng cường quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 15/5/2020 của UBND huyện về triển khai công tác quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2020; Văn bản 956/UBND-CV ngày 11/5/2020 của UBND huyện về việc tiếp tục tăng cường công tác phối hợp trong quản lý hoạt động khoáng sản trái phép trên địa phận giáp ranh giữa hai xã Đăk Kroong và Đăk Nhoong;

⁷ báo cáo số 109/BC-STNMT ngày 22/03/2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc kiểm tra, xác minh theo đơn phản ánh của công dân về tình trạng gây ô nhiễm môi trường.

⁸ Báo cáo số 105/BC-TNMT ngày 23/7/2020 báo cáo kiểm tra, xác minh theo nội dung công văn số 752/CAH-AN ngày 17/7/2020 của Công an huyện.

⁹ Trong năm UBND huyện tổ chức 49 đợt kiểm tra tình hình khai thác cát, sỏi... trái phép tại các xã, thị trấn. Qua đó, tình hình khai thác khoáng sản cơ bản được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, có nhiều chuyển biến tích cực, không còn tình trạng khai thác khoáng sản trái phép.

¹⁰ Trong năm 2020, Kế hoạch vốn đầu tư công thực hiện đến nay là 134.002 (trong đó năm 2020 là 126.394 triệu đồng, vốn kéo dài là: 7.608 triệu đồng). Đến thời điểm báo cáo đã giải ngân 119.893 triệu đồng (trong đó năm 2020 là 112.386 triệu đồng, vốn kéo dài là: 7.506 triệu đồng) đạt 89% kế hoạch vốn giao. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng 106/106 lô đất đường Lê Hồng Phong đạt 100% kế hoạch.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình OCOP trên địa bàn huyện¹¹; tăng cường công tác xúc tiến đầu tư năm 2020; ban hành quy chế đánh giá và xếp hạng sản phẩm OCOP huyện ĐăkGlei giai đoạn 2019-2020, định hướng đến năm 2030; công bố Kế hoạch sử dụng năm 2019 trên địa bàn huyện.

- Tổ chức rà soát diện tích rừng và đất lâm nghiệp phù hợp với quy hoạch và vùng chỉ dẫn địa lý "Ngọc Linh" để thu hút đầu tư phát triển vùng trồng sâm Ngọc Linh tập trung quy mô lớn; gắn công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng với phát triển được liệu dưới tán rừng; đồng thời đẩy mạnh việc giao rừng, cho thuê rừng gắn với giao đất, cho thuê đất, làm cơ sở tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cho doanh nghiệp thuê rừng để trồng sâm Ngọc Linh dưới tán rừng theo Phương án để quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững tài nguyên rừng, kết hợp với phát triển cây sâm Ngọc Linh tại 03 xã Mường Hoong, Ngọc Linh, Xốp theo Phương án đã được phê duyệt¹². Phối hợp với Sở Khoa học Công nghệ xây dựng, đăng ký nhãn hiệu các sản phẩm của huyện (dược liệu, cây cà phê chè).

1.2 . Vẽ văn hóa - xã hội

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trường học: Duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục các bậc học và tổng kết năm học và bàn giao học sinh về địa phương quản lý trong thời gian hè; Tổ chức tập huấn hướng dẫn tổ chức các hoạt động giáo dục về việc chuẩn bị tiếng Việt cho trẻ tại các lớp mẫu giáo dân tộc thiểu số. Tổ chức, tham gia các kỳ thi¹³ cấp tỉnh, huyện. Tổ chức kiểm tra học kỳ II theo đúng quy định năm học 2019-2020, kết quả đạt được cao hơn năm học trước¹⁴; tổ chức xét thi đua, khen thưởng năm học 2019-2020 trên địa bàn

¹¹ Công văn số 669/UBND-CV ngày 06/6/2018 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tham mưu Chương trình thực hiện Kết luận số 928-KL/TU ngày 29/5/2018 của BTV Tỉnh ủy về đề án “Chương trình mỗi xã một sản phẩm”; Công văn số 251/PNN-CV ngày 15/6/2018 về việc đề nghị rà soát, bổ sung danh mục các sản phẩm có thể mạnh, mang đậm nét đặc trưng của địa phương theo 06 nhóm/ngành.; Công văn số 281/CV-PNN ngày 03/7/2018 về việc thực hiện Công văn 669/UBND-CV ngày 06/6/2018. Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 23/5/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glel về việc triển khai Chương trình “mỗi xã một sản phẩm” giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030; Văn bản hướng dẫn số 1695/UBND-CV ngày 19/11/2019 về việc thực hiện OCOP huyện Đăk Glel, giai đoạn 2019-2020, định hướng đến năm 2030 và thực hiện bộ tiêu chí đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện; Quyết định số 1358/QĐ-UBND ngày 05/11/2019 về việc kiện toàn Tổ mỗi xã một sản phẩm (OCOP) và Hội đồng đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP huyện Đăk Glel; Quyết định số 1394/QĐ-UBND ngày 11/11/2019 của UBND huyện về việc ban hành quy chế đánh giá và xếp hạng sản phẩm OCOP huyện Đăk Glel (thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm) giai đoạn 2019-2020, định hướng đến năm 2030.

¹² Tại Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 22/01/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

¹³ Tham gia thi tài năng Tiếng Anh: Số học sinh đạt giải cấp huyện: 21 em (trong đó có 02 em đạt giải nhất, 02 em đạt giải nhì, 03 em đạt giải ba, 14 em đạt giải khuyến khích); Số học sinh đạt giải cấp tỉnh: 04 em (trong đó có 01 em đạt giải ba và 03 em đạt giải khuyến khích).

¹⁴- Tổng số trẻ 5 tuổi được đánh giá sự phát triển của trẻ em theo Bộ chuẩn là 1269/1280 cháu, đạt tỷ lệ 99.14%, cụ thể Lĩnh vực 1: Thể chất 1221/1269 đạt tỷ lệ 96.22%; Lĩnh vực 2: TC-QHXH 1189/1269 đạt tỷ lệ 93.7%; Lĩnh vực 3: Ngôn ngữ và giao tiếp 1191/1269 đạt tỷ lệ 93.07%; Lĩnh vực 4: Nhận thức 1190/1269 đạt tỷ lệ 93.77%. (Có 11 trẻ khuyết tật không đánh giá).

- Học sinh được đánh giá hoàn thành chương trình lớp học: 5765/5947 đạt tỉ lệ 96,9%; Số học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học: 1010/1018, đạt tỷ lệ 99,2 %.

- Bậc THCS: Hạnh kiểm loại Tốt 2239/3255 tỷ lệ 68,79%, loại Khá 806/3255 tỷ lệ 24,76%, loại Trung bình 195/3255 tỷ lệ 5,99%, loại Yếu 15/3255 tỷ lệ 0,46%. Học lực loại Giỏi 148/3255 tỷ lệ 4,55%, loại Khá 1095/3255 tỷ lệ 33,64%, loại Trung bình 1672/3255 tỷ lệ 51,37%, loại Yếu 319/9.8 tỷ lệ 8,7%, loại Kém 21/3255 tỷ lệ 0,65%. Có 20 học sinh khuyết tật không đánh giá.

huyện; thực hiện tốt các chế độ chính sách và các giải pháp về chuyên môn đối với học sinh DTTS đã góp phần nâng cao chất lượng giáo dục học sinh DTTS của huyện¹⁵. Đến nay, tổng số trường đạt chuẩn quốc gia là 12/36 trường, đạt tỷ lệ 33,3%¹⁶.

- Chỉ đạo Phòng Lao động – Thương Binh và Xã hội, Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung Tâm VH-TT-DL và Truyền thông: Tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức kỷ niệm các sự kiện và ngày lễ lớn của đất nước, địa phương trong năm 2020¹⁷. Thực hiện tốt công tác chính sách Người có công, công tác bảo trợ xã hội¹⁸, giảm nghèo¹⁹, Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới, kế hoạch hóa gia đình, Công tác lao động - Việc làm - Dạy nghề - Phòng chống TNXH - ATVSLĐ-PCCN²⁰.

1.3. Về nội chính

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, đặc biệt trước, trong và sau các ngày nghỉ lễ, tết²¹...; Chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, Đơn vị tư vấn và UBND các xã tiến hành kiểm tra thực tế và nghiệm thu kết quả Kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019²²; Đến nay công tác kiểm kê đất đai lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 đã được hoàn thành và bàn giao sản phẩm về Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh

¹⁵ Kết quả học tập và rèn luyện của học sinh dân tộc thiểu số năm học 2019-2020: Tiêu học xếp loại Hoàn thành trở lên 5103/5271 tỷ lệ 96,8%; Chưa hoàn thành 168/5271 tỷ lệ 3,2%; THCS: Hạnh kiểm xếp loại Trung bình trở lên 2870/2885 tỷ lệ 99,4%; loại Yếu 15/2885 tỷ lệ 0,6%. Học lực xếp loại Trung bình trở lên 2551/2885 tỷ lệ 88,4%; loại Yếu, Kém 334/2885 tỷ lệ 11,6%).

¹⁶ Trong đó: Mâm non 03/12 trường, chiếm tỷ lệ 25%; Tiểu học 04/11 trường chiếm tỷ lệ 36,36%; THCS 05/10 trường, chiếm tỷ lệ 50%; TH-THCS 00/03 trường, chiếm tỷ lệ 00%.

¹⁷ Tuyên truyền Mừng Đảng, Mừng xuân Canh Tý 2020; kỷ niệm ngày quốc tế hạnh phúc 20/3, Ngày thể thao Việt Nam 27/3, ngày sách Việt Nam 21/4, hành động ứng phó biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030 tầm nhìn 2025; 45 năm Ngày giải phóng tinh Kon Tum và ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước 30/4; tuyên truyền kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; Ngày gia đình Việt Nam 28/6 tuyên truyền đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ 13, kỷ niệm 73 năm Ngày thương binh liệt sỹ 27/7, kỷ niệm 75 năm cách mạng tháng 8, Ngày quốc khánh 2/9, kỷ niệm 45 năm Ngày thành lập lại huyện Đăk Glei....

¹⁸ Tổng số đối tượng người có công đang quản lý toàn huyện là 807 người, tổng kinh phí chi trả từ tháng 01 đến 11/2020 là 21.004 triệu đồng; Tổng số đối tượng BTXH đang quản lý toàn huyện là 1.109 người, tổng kinh phí chi trả từ tháng 01 đến 11/2020 là 4.881 triệu đồng.

¹⁹ Thực hiện hỗ trợ đầy đủ tiền điện cho 3.443 hộ nghèo theo tiêu chí thu nhập quý I, II, III/2020 và tiền chênh lệch định mức chi trả của năm 2019 với tổng kinh phí là 1.803 triệu đồng

²⁰ Trong quý đã tổ chức tuyên truyền tư vấn DS-KHHGĐ được: 153 nhóm có 4.228 lượt người tham dự và tại hộ gia đình 371 hộ/756 người trên địa bàn toàn huyện. Tuyên truyền đến các chức sắc tôn giáo, người có uy tín trong cộng đồng: 15 người. Tuyên truyền Nghị định 39/NĐ-CP: có 516 người dự (nghenghiệp) với tổng số học viên là 175 người, trong đó có 56 người là nữ; Đăk khai giảng được 04 lớp, với 140 học viên đăng ký học nghề.

²¹ Kế hoạch số 01/KH-ĐKTLN ngày 23/01/2020 của Đoàn kiểm tra liên ngành về Kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước về lĩnh vực khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2020; Văn bản 593/UBND-CV ngày 26/3/2020 của UBND huyện về dừng thí điểm khai thác cung ứng cát sỏi chương trình nông thôn mới; Văn bản 735/UBND-CV ngày 08/4/2020 của UBND huyện về tăng cường quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 15/5/2020 của UBND huyện về triển khai công tác quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2020; Văn bản 956/UBND-CV ngày 11/5/2020 của UBND huyện về việc tiếp tục tăng cường công tác phối hợp trong quản lý hoạt động khoáng sản trái phép trên địa phận giáp ranh giữa hai xã Đăk Kroong và Đăk Nhoong;

²² Thông báo số 03/TB-TN&MT ngày 19/3/2020 của Phòng TN&MT về việc kiểm tra, nghiệm thu kết quả Kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019.

theo quy định; Phòng Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND huyện chỉ đạo, rà soát xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2020²³. Đến nay, UBND tỉnh đã phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 trên địa bàn huyện²⁴; Thực hiện tốt công tác giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất²⁵ và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn²⁶; đẩy nhanh tiến độ thu hồi đất, bồi thường GPMB²⁷; Chỉ đạo xử các hộ gia đình, cơ sở sản xuất kinh doanh gây ô nhiễm môi trường ảnh hưởng đến môi trường trên địa bàn huyện. Chỉ đạo giải quyết dứt điểm các đơn thư, kiến nghị, phản ánh liên quan đến đất đai²⁸. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6 và Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn.

- Chỉ đạo Phòng Dân tộc triển khai thực hiện hoàn thành các nội dung trọng tâm về công tác dân tộc, các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn huyện như: Chương trình 135, Chính sách đối với người có uy tín theo quyết định số 12/QĐ-TTg, Quyết định 2085/QĐ-TTCP....

- Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm, các đơn vị chủ rừng, UBND các xã, thị trấn: Tập trung chỉ đạo tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán và giai đoạn mùa khô năm 2019-2020; đẩy nhanh tiến độ xử lý các vụ việc vi phạm về quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện, đặc biệt là vụ án hình sự khai thác rừng trái pháp luật tại lô 01, khoảnh 11, tiểu khu 20 thuộc lâm phần Ban quản lý khu bảo tồn thiên nhiên Ngọc Linh nằm trên địa giới hành chính xã Đăk Man (*Khối lượng vi phạm 3,911m³ gỗ quy tròn, chủng loại Giổi, Nhóm III gỗ không thuộc loài nguy cấp quý hiếm*);

- Chỉ đạo Thanh tra huyện, Ban tiếp công dân, các cơ quan đơn vị duy trì và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch năm

²³ Tờ trình số 216/TTr-UBND ngày 18/11/2019 của UBND huyện về việc đề nghị thẩm định Kế hoạch sử dụng đất năm 2020.

²⁴ Quyết định 282/QĐ-UBND ngày 27/3/2020 của UBND tỉnh Kon Tum về phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 trên địa bàn huyện Đăk Glei;

²⁵ Công văn số 24/UBND-CV ngày 07/1/2020 của UBND huyện v/v thống nhất vị trí xin thuê đất làm mặt bằng sân công nghiệp tại diêm mỏ thuộc thôn Đăk Gô, xã Đăk Kroong; Công văn số 334/UBND-CV ngày 27/02/2020 của UBND huyện về việc thống nhất vị trí xin thuê đất làm mặt bằng sân công nghiệp và đường vận chuyển cát tại diêm mỏ thuộc thôn Đăk Tung, thị trấn Đăk Glei, huyện Đăk Glei (Số hiệu quy hoạch 20); Ban hành Quyết định thu hồi đất của các hộ gia đình cá nhân, tổ chức để thực hiện 09 công trình, dự án trên địa bàn huyện với tổng diện tích thu hồi đất là 29.573,5 m²; Ban hành Quyết định thu hồi đất của hộ gia đình tự nguyện trả lại đất cho nhà nước của ông Trần Bá với diện tích 163,7 m² đất vườn.

²⁶ Giao đất 03 trường hợp: 454,9 m² đất ODT; Cấp giấy CNQSD đất cho 93 trường hợp với tổng diện tích 101.540,6 m²; Chuyển mục đích sử dụng đất: 38 trường hợp với diện tích 6.620,2m²; Công nhận kết quả trúng đấu giá QSD đất của 46 lô (thửa) đất tại thôn Đăk Xanh thuộc dự án đấu giá QSD đất dọc 02 bên đường Lê Hồng Phong nối dài.

²⁷ Ban hành quyết định phê duyệt phương án bồi thường của 09 công trình, dự án trên địa bàn với tổng số tiền trên 6 tỷ đồng.

²⁸ Hồ sơ cấp GCNQSD đất của bà Dương Thị Hương; bà Hoàng Thị Sen và ông Nguyễn Văn Ba; Đơn phản ánh về quy trình giải quyết thủ tục hành chính về hồ sơ cấp GCN QSD đất của bà Trương Thị Vân Anh; Đơn kiến nghị của bà Y Hiu, ông Văn Công Minh, ông Nguyễn Thanh Tuấn, thường trú thôn Đăk Xanh, thị trấn Đăk Glei, huyện Đăk Glei; ông Nguyễn Văn Hùng thôn Đông Sông; Trả lời đơn kiến nghị của bà Nguyễn Thị Kim Lan, Nguyễn Thị Thanh Trúc về bàn giao đất thực địa khi được nhà nước giao đất và cấp Giấy chứng nhận QSD đất;

2020 đã được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn²⁹.

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp triển khai thực hiện công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật³⁰. Thường xuyên phối hợp hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở³¹. Công tác thực hiện quy định về chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước³²; Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, đăng ký giao dịch bảo đảm, bồi thường nhà nước được quan tâm chỉ đạo kịp thời.

- Chỉ đạo Phòng Nội vụ tiếp tục tham mưu UBND huyện tăng cường công tác quản lý nhà nước theo lĩnh vực ngành phụ trách, trong đó, tập trung chỉ đạo giải quyết tốt các vấn đề liên quan đến tôn giáo trên địa bàn huyện; đẩy nhanh tiến độ thực hiện việc sắp xếp các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn; kiện toàn các chức danh lãnh đạo quản lý còn thiếu tại các cơ quan đơn vị, địa phương; đã bố trí công an chính quy về các xã đảm bảo theo quy định³³.

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND-UBND tích cực tham mưu UBND huyện tăng cường công tác quản lý nhà nước trong công tác đối ngoại, cụ thể: Tổ chức tiếp các đoàn đến thăm chúc Tết cổ truyền Canh Tý năm 2020 của 02 huyện Đăk Chung (tỉnh Sê Kong) và Xản Xay (tỉnh Attapu), nước CHDCND Lào; thành lập đoàn phối hợp kiểm tra tình hình an ninh khu vực biên giới theo các văn bản đã ký kết. Việc vận hành hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT iOffice, đến nay tất cả các Phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn đã triển khai thực hiện; cơ chế một cửa, một cửa liên thông được áp dụng rộng rãi³⁴. Thực hiện niêm yết và tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính³⁵: Đang thực hiện 18 TTHC cấp huyện, 13 TTHC cấp xã. Hiện nay, 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị đã cung cấp đạt mức độ 2. Tiếp tục chỉ đạo rà soát danh mục TTHC có thể tiếp nhận trực tuyến trên Cổng dịch vụ công của tỉnh để đăng ký triển khai.

- Chỉ đạo Công an huyện; Ban chỉ huy Quân sự, các Đồn biên phòng, UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, kiểm soát, nắm chắc tình hình liên quan đến

²⁹ UBND huyện đã chỉ đạo công tác thanh tra trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại UBND xã Đăk Choong, Trường PTDTBT-THCS Đăk Long và Trường Tiểu học Đăk Kroong.

³⁰ Tổng số văn bản được kiểm tra là 26. Trong đó, văn bản cấp huyện là 02; văn bản cấp xã 24.

³¹ Tổ chức 01 cuộc Hội nghị Bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên năm 2020, thu hút hơn 130 người tham gia. Phối hợp tổ chức 06 đợt với 360 người tham dự. UBND các xã, thị trấn đã tổ chức 163 cuộc tuyên truyền với các nội dung: Luật tác hại bia rượu; Luật Hộ tịch; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật bình đẳng giới; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật phòng, chống mua bán người. Tổng số người tham gia 14.174 lượt người tham gia.

³² Hiện nay 12/12 xã đã được UBND huyện ban hành Quyết định phê duyệt sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước tại các thôn, làng. 100% các Hương ước thôn đều được xây dựng theo đúng quy định, quy trình, có sự tham gia dân chủ, đầy đủ của các thành phần dân cư trong từng thôn, xóm.

³³ Trưởng Công an xã: 11 đồng chí, Phó Trưởng Công an xã: 11 đồng chí, Công an viên: 33 đồng chí).

³⁴ 12/12 xã, thị trấn và UBND huyện đã triển khai thực hiện bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa; triển khai thực hiện hợp trực tuyến tại 03 điểm cầu (điểm cầu huyện, điểm cầu xã Đăk Choong và điểm cầu xã Đăk Môn).

³⁵ Theo quy định tại Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19 tháng 10 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ

dân tộc, tôn giáo tại các địa bàn trọng điểm. Tăng cường nắm bắt tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội.

- Chỉ đạo duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp; theo dõi, nắm chắc tình hình vùng trời, biên giới, nội địa, ngoại biên, đặc biệt là các địa bàn trọng điểm và trong dịp lễ, Tết; tổ chức giao, nhận quân đảm bảo chất lượng, đúng quy định. Chủ quyền lãnh thổ được giữ vững; đường biên, cột mốc nguyên trạng; tình hình trật tự an toàn xã hội khu vực biên giới cơ bản ổn định.

- Chỉ đạo 03 lực lượng (*Công an, Quân sự, Biên phòng*) tăng cường công tác phối hợp, triển khai thực hiện tốt quy chế phối hợp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, ngày 05-9-2019 của Chính phủ trên địa bàn; đặc biệt kiểm soát chặt chẽ các hoạt động vận chuyển lâm sản, hoàng hóa trái phép quy khu vực biên giới và cửa khẩu phụ; tình trạng xâm canh, xâm cư..., đặc biệt trước, trong và sau các ngày lễ lớn của đất nước.

* **Kết quả chỉ đạo, điều hành của UBND huyện đạt được nhiều kết quả trên các lĩnh vực góp phần quan trọng vào phát triển kinh tế xã hội (được nêu tại Báo cáo kinh tế - xã hội của huyện).**

2. Hạn chế, khuyết điểm

Mặc dù đã có gắng nỗ lực trong công tác chỉ đạo, điều hành triển khai nhiệm vụ, song vẫn còn có một số hạn chế nhất định, Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện và từng thành viên Ủy ban nhân dân huyện chịu trách nhiệm chính đối với các mặt hạn chế sau:

- Tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật dù đã được chỉ đạo xử lý quyết liệt nhưng có lúc, có nơi vẫn còn diễn ra.

- Chất lượng giáo dục tuy đã được nâng lên nhưng chưa đồng đều, một số nơi vẫn còn yếu, nhất là một số điểm trường vùng sâu vùng xa.

- Vi phạm trong chấp hành các quy định về quản lý đất đai, xây dựng, đô thị còn diễn ra; tình trạng lấn chiếm vỉa hè làm nơi buôn bán, quảng cáo, rao vặt chưa được xử lý triệt để.

- Kỷ luật, kỷ cương hành chính tuy được chú trọng thực hiện nhưng tiến độ giải quyết các công việc hành chính vẫn còn chậm, chất lượng tham mưu chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ.

- Trật tự an toàn xã hội có lúc, có nơi còn tiềm ẩn yếu tố mất trật tự; Công tác tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc chưa thực sự sâu rộng, chưa thu hút được đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia; công tác giáo dục, cảm hóa, cải tạo người phạm tội tại gia đình, cộng đồng chưa được quan tâm thực hiện thường xuyên, thiếu đồng bộ.

3. Nguyên nhân

- Việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ ở các cấp, các ngành có mặt chưa theo kịp với yêu cầu thực tiễn; một số địa phương triển khai biện pháp về quản lý bảo vệ rừng, quản lý dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi chưa thật sự quyết liệt.

- Tinh thần trách nhiệm và năng lực của một bộ phận cán bộ, công chức còn hạn chế; việc thực thi công vụ của một số đơn vị chưa thực sự xử lý quyết liệt.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ có lúc, có việc chưa tốt còn có hiện tượng dùn đẩy trách nhiệm cho nhau.

- Công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với các ban ngành, mặt trận TQVN và các đoàn thể các cấp chưa thực sự chặt chẽ. Một số cấp ủy, chính quyền cơ sở chưa quan tâm chỉ đạo phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2021

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai sản xuất theo đúng kế hoạch; tăng cường theo dõi, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; Kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển các gia súc, gia cầm đến và trong địa bàn để phòng ngừa lây lan nhiễm bệnh trên đàn chăn nuôi; Kiểm tra các công trình hồ, đập thủy lợi, đảm bảo an toàn các hồ chứa trong mùa mưa; thực hiện duy tu, sửa chữa, nạo vét phát đon đổi với các công trình thủy lợi nhằm phục vụ sản xuất vụ mùa; Tăng cường công tác theo dõi diễn biến tình hình khí hậu, kịp thời dự báo, thông báo rộng rãi đến nhân dân để phục vụ sinh hoạt, sản xuất; rà soát nhu cầu hỗ trợ vật tư dự phòng chuẩn bị phòng chống thiên tai trên địa bàn các xã, thị trấn.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và quản lý lâm sản.

3. Đẩy mạnh việc chấn chỉnh công tác quản lý trật tự xây dựng, quản lý hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Tiếp tục hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác duy tu sửa chữa các tuyến đường giao thông, cầu treo dân sinh.

4. Chủ động thực hiện kế hoạch thu, chi ngân sách Nhà nước. Tập trung quản lý, khai thác hợp lý các nguồn thu. Thực hiện nghiêm túc việc quản lý và sử dụng ngân sách đúng Luật ngân sách Nhà nước triệt để tiết kiệm, sử dụng đúng mục đích, chi mua sắm tài sản bằng ngân sách nhà nước theo quy định. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chính sách tín dụng, tạo điều kiện cho doanh nghiệp và nông dân tiếp cận nguồn vốn để đầu tư sản xuất kinh doanh và chính sách đầu tư, hỗ trợ phát triển trong nông nghiệp. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục đầu tư, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt quyết định đối với các dự án nằm trong kế hoạch năm 2020, 2021; đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, đảm bảo chất lượng theo đúng quy định; đẩy mạnh công tác quyết toán dự án hoàn thành.

5. Kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân san ủi đất, lấn, chiếm đất trái phép trên địa bàn huyện. Chỉ đạo thực hiện hoàn

thành việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân quản lý, sử dụng; Lập Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất chi tiết 5 năm 2021-2025 trên địa bàn huyện.

6. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và các đơn vị trường học tiếp tục tổ chức giảng dạy theo đúng chương trình kế hoạch năm học mới 2020 – 2021; phát động phong trào thi đua dạy và học toàn ngành, tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 39 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

7. Triển khai các hoạt động y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình, đảm bảo nhu cầu khám và điều trị cho Nhân dân; duy trì công tác khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế; có biện pháp phòng ngừa dịch bệnh, phát hiện kịp thời không để dịch bệnh truyền nhiễm phát sinh, lây lan. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm; đồng thời thường xuyên tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm đối với những trường hợp có hành vi vi phạm các quy định về môi trường. Tăng cường hiệu quả quản lý Nhà nước về VSATTP, tiếp tục triển khai mạnh mẽ và đồng bộ các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn cho người tiêu dùng có kiến thức và biết lựa chọn thực phẩm an toàn, tăng cường phối hợp giữa các cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định về VSATTP trên địa bàn huyện, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Triển khai các giải pháp nhằm vận động các hộ gia đình giết mổ gia súc trên địa bàn huyện tập trung vào lò mổ theo đúng chủ trương của huyện.

8. Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, đặc biệt là công tác giảm nghèo, tạo việc làm, xuất khẩu lao động. Triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ giảm nghèo bền vững theo Nghị quyết số 30a của Chính phủ; Chương trình 135... để hỗ trợ sản xuất, ổn định đời sống người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số, vùng khó khăn. Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách đối với Người có công với cách mạng, hộ nghèo và đồng bào dân tộc thiểu số; kịp thời giúp đỡ, cứu trợ các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và đột xuất. Tổ chức rà soát, điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 trên địa bàn huyện.

9. Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các chỉ thị Nghị quyết của Đảng và tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2021; phối hợp cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện quyết định công nhận thôn (làng) văn hóa năm 2021 và tổ chức xét công nhận thôn văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hóa.

10. Tăng cường công tác kiểm tra kỷ luật kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp cải cách hành chính. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết TW6 về tổ chức sắp xếp lại bộ máy, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã. Tổ tuyển dụng viên chức ngành GD&ĐT. Tăng cường quản lý nhà nước về tôn giáo, đặc biệt xử lý các hoạt động tôn giáo trái pháp luật trên địa bàn...

11. Chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết dứt điểm các khiếu nại, tố cáo của Nhân dân hiện còn tồn tại theo đúng quy định; Đôn

đốc các đơn vị đã được thanh tra thực hiện nghiêm túc các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra năm 2020.

12. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện, đặc biệt là trước, trong và sau thời gian diễn ra các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương.... Duy trì thường xuyên lực lượng trực ở các địa bàn và tại các cơ quan, đơn vị trong các ngày nghỉ, lễ. Tăng cường công tác an ninh quốc phòng, trật tự an toàn giao thông. Đẩy mạnh công tác trấn áp các loại tội phạm liên quan đến tín dụng đen, bảo kê, đòi nợ thuê, Ma túy... để bảo vệ tính mạng và tài sản của Nhân dân. Theo dõi chặt chẽ hoạt động của các tổ chức tín dụng; thực hiện các giải pháp quyết liệt phòng chống và ngăn ngừa hoạt động tín dụng đen và các hành vi vi phạm pháp luật khác. Tiếp tục nâng cao chất lượng điều tra, phá án, tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trên tất cả lĩnh vực; nắm tình hình khai thác lâm, khoáng sản trên địa bàn.

13. Tiếp tục phân công lực lượng bám sát địa bàn, nắm tình hình liên quan đến dân tộc, tôn giáo tại các địa bàn trọng điểm; tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, cứu nạn cứu hộ trên địa bàn.

14. Thực hiện tốt công tác đối ngoại, tăng cường hợp tác với các huyện có chung đường biên giới để thường xuyên kiểm tra, kiểm soát xử lý nghiêm các hành vi sai phạm trong quản lý, bảo vệ biên giới.

Trên đây là báo cáo công tác năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2021 của UBND huyện Đăk Glei./.

Noi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Y Thanh